911 *concionibus* Les assemblées pour entendre le prédicateur.

912 *ecclesiae* Datif de destination.

913 *superbia apostolica* Le sens élogieux de *superbia* a été expliqué pp. 204-206, ll. 345-380.

914-915 *vnus ... pius* Saint François d'Assise.

915-916 *Secunda regula*, cap. VI (*Bibl. patr.* Series prima 6, col. 289).

917 *mendicitatem ... profitentium* Les Moines mendiants.

At ... ille Euangelista C'est saint Paul, qui prêche l'Évangile (sens ici de *Euangelista*).

917-918 1. *Cor.* 7, 7: "Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum".

918 *quod ... victum* Voir p. 152, ll. 378-381. 1. *Cor.* 4, 12; *Act.* 20, 34.

919-920 *quod ... grauaret* 1. *Thess.* 2, 9.

921 *durum ... telum* *Adag.* 1240 (Ingens telum necessitas), LB II, 497 A-B (citant Liv., Cic., Plin. maior): "fortassis sumpta metaphora a venantibus qui telo appetunt quod capere volunt".

922 *verus* Désigne le titulaire de la charge.

vices suas 'Fonction', 'office'.

925 *collegiis* Sans doute au sens universitaire.
curas ... incorporatas 'Cures incorporées': la chapelle du collège est aussi église paroissiale.

926-927 *lanam ... deglubendas* *Adag.* 2612 (Boni pastoris est, tondere pecus, non deglubere), *ASD* II, 6, p. 430, ll. 976-977: "Hodieque vulgo celebratum durat, vbi quis est exactor durior atque instantior: 'Quid? Num et pellem vis?' Quasi conueniat lana contentum esse".

932-933 *Beneficentia ... ferae* Er. pense peut-être au lion d'Androclus (*Gell.* V, 14, 5-14).

935 omnibus, plusquam paterna maternaue solitudine pro singulorum vigilans
 salute, docens ignaros, blande reuocans errantes, erigens aegrotos, consolans
 lugentes, opitulans afflictis, subleuans oppressos; nascentes Christo tradat,
 morientibus assideat, mortuos sepeliat, egenos foueat, oret sacrificetque pro
 salute omnium, in summa nullum praetereat expertem suae beneficentiae
 LB 844 atque haec faciat tum constanter, tum ala|criter, pro his meritis nihil omnino
 941 petens mercedis a quoquam, non pecuniam, non obsequium, non gloriam;
 quis, obsecro, tam durae mentis est, vt eiusmodi virum non vt numen
 quoddam e coelo delapsum et amet et veneretur? Tanta charitas etiam malos
 compellit ad amorem mutuum. Quod si qui sint, qui talem constanter odisse
 945 sustineant, quid aliud lucrifecerint, nisi vt ab omnibus iudicentur omnibus
 feris efferatior. Haec sunt incantamenta multo efficacissima, haec philtra
 praesentissima ad conciliandum, nec ad conciliandum tantum, sed etiam ad
 extorquendum hominum beneuolentiam.

Caetera leuiores sunt, quae tamen his adhibita non parum habent momenti.
 950 Virtutes enim heroicae non reiiciunt obsequia, si quas dotes humanas vel
 indidit natura, vel addidit institutio atque industria, sed eas comiter amplec-
 tuntur, purgant ac perficiunt. Accidit tamen interdum, vt homines eximiis illis
 virtutibus praediti, in his leuiores videantur parum attenti, sicut in rebus
 mortalium nihil est ab omni parte beatum.

955 Socrati viro inter Ethnicos laudatissimo, non parum inuidiae confluit in
 omni sermone familiaris ironia, quae tamen in illo non erat vitium, sed natura.
 Platoni fastus est obiectus, quum hic fuerit in eo non τῦφος, sed σεμνότης,
 melius enim dicitur graece quod sentio. Irrisa est a multis Diogenis dicax ac
 faceta libertas. Molesta fuit nonnullis Xenocratis austeritas. Parum digna
 960 philosopho visa est Stilponis comitas omnia in bonam vertens partem, etiam
 illa quibus hominum vulgus grauer offendit solet. Naturalis fuit in Scipione
 Africano maiestas. In L. Crasso oratore pudor non offundens tenebras
 ingenio, sed dictioni gratiam addens. M. Tullio nonnihil autoritatis ademit
 iocandi studium. Catoni seniori non mediocre inuidiam confluit censoria in
 965 omnes seueritas. Quin et Vticensis ille visus est aequo praefractor. Similes
 ingeniorum varietates reperias et in viris religionis commendatione claris.
 Ambrosius vbique placidus est ac iucundus magis quam vehemens. Augusti-
 nus blandus et haerens. Hieronymus vehemens, liber, interdum etiam auste-
 rior. Chrysostomo vitio verterunt aemuli, quod amaret solus cibum capere.
 970 Quod erat sobrietatis, inhospitalitatis nomine reprehensum est; phrasis indicat
 hominem fuisse ad docendum pulchre compositum. In Basilio sentias eximiam

947 nec ad conciliandum A-C: nec conciliandum D BAS LB.

951 indidit ... addidit A-C: indit ... addit D.

958 dicitur graece B-D: graece dicitur A.

960 Stilponis B-D: Stilphonis A.

970 est O: om. BAS LB.

- 935 *paterna ... sollicitudine* Cf. Ep. 2157 de mai 1529 (préface aux *Opera* d'Aug.), l. 230.
- 935-937 *vigilans ... oppressos* Cette sorte de litanie évoque celles de la Vierge (consolatrices afflictorum, auxilium christianorum) plus que celles du Christ; elle énumère les pouvoirs de la parole.
- 937-939 *nascentes ... omnium* Passant des participes aux subjonctifs, Er. énumère ici l'administration de plusieurs sacrements tels que le baptême (*tradat*), l'extrême-onction et l'Eucharistie (*sacrificet*) à côté d'autres rôles (funérailles, secours des pauvres, prière pour tous).
- 942-943 *ut numen ... delapsum* Er. se rend bien compte qu'il trace le portrait d'un prédicateur idéal, comme Cic. celui d'un orateur parfait dans l'Or.
- 946 *incantamenta* Cf. *Adag.* 3719 (Incantatione quavis efficacius), LB II, 1127 A, faisant allusion au *Ps.* 57, 6.
- 946-947 *philtrum ... ad conciliandum* Ov. *Ars* II, 105.
- 947-948 *ad conciliandum ... benivolentiam* In-correctio habituelle à Er.
- 950 *Virtutes ... heroicae* Voir p. 98, l. 352. *non reiciunt* 'Ne sont pas incompatibles avec'.
- 951 *eas* Représente les *dotes humanas*; les trois verbes ll. 951-952 ont pour sujet *virtutes heroicae*.
- 953-954 *in rebus ... beatum* *Adag.* 2087, *ASD* II, 5, p. 88, 'Nihil est ab omni parte beatum' citation d'Hor. *Carm.* II, 16, 27-28; suivent de nombreuses autres citations surtout grecques.
- 955 *non parum invidiae* Er. songe sans doute aux sophistes ridiculisés par Socrate, par exemple Protagoras (*Prot.* 348 c).
- 956 *non ... natura Vitium* est une disposition acquise, une habitude, dont on est responsable; on ne l'est pas d'une disposition innée; mais l'ironie peut-elle être innée?
- 957 *Platoni ... obiectus* Peut-être Tert. *Apol.* 46, 12 (superbia). τῦφος, *sed σεμνότης* 'Orgueil', péjoratif; 'gravité', élogieux; en réalité il est douteux que *fastus* puisse prendre ce sens favorable, mais ce gauchissement permet de défendre Platon sans critiquer Tertullien qui oppose aux philosophes les chrétiens.
- 958-959 *Diogenis ... libertas* Diog. Laert. VI, 2 passim; Lucian. *Vit. auct.* 10.
- 959 *Xenocratis austeritas* Diog. Laert. IV, 2, 3.
- 960 *Stilponis comitas* Plut. *Mor.* 6A, *De liberis educandis* 8; *Vit. Demetr.* 9 (893 A).
- 961-962 *Naturalis ... maiestas* Liv. XXVI, 18, 7-8; 19, 2 et 8; etc.
- 962-963 *In L. Crasso ... addens* Souvenir déformé de Cic. *De or.* I, 26, 122.
- 963-964 *M. Tullio ... studium* Quint. *Inst.* VI, 3, 2-3.
- 964-965 *Catoni ... severitas* Plut. *Vit. Cat. Cens.* 18-19.
- Viticensis ... praefractor* Plut. *Vit. Cat. Vtic.* 1.
- 967 *Ambrosius* Voir la préface aux *Opera* d'Ambroise, Ep. 1855, du 13 août 1527; pour le style ll. 257-263: "Porro dicendi character nec flaccidus est nec humilis ... Sed habet interim suos aculeos, vbi res postulat; propius tamen accedens ad argutam iucunditatem quam ad δεινωσην illam et affectus pene tragicos" etc.; ci-dessous, pp. 266-268, ll. 453-455.
- 967-968 *Augustinus ... haerens* Ce mot semble signifier 'qui s'attache' dans le cœur ou la mémoire; *blandus*, c'est 'caressant'. Autres jugements: la préface de mai 1529 aux *Opera omnia*, Ep. 2157; sur le style: ci-dessous, p. 268, ll. 458-461.
- 968 *Hieronymus* Voir ci-dessous, p. 268, ll. 455-458 et un éloge beaucoup plus ardent Ep. 396, ll. 111 123 (préface du 1 avril 1516 aux *Opera*).
- 969 *Chrysostomo* Voir *S. Ioannis Chrys. vit.*: "Criminationes contra Chrys. oblatae, 25": quod solus edat intemperanter, Cycloplum vitam agens" (PG 47, 198).
- 970 *phrasis* 'Elocution'; le mot grec est latinisé: Quint. *Inst.* X, 1, 87. Voir Ep. 1800 (préface à *Chrys. lucubrationes*, 1527), ll. 174-179: "Metaphoris et collationibus, quoniam plurimum conducunt et ad lucem et ad iucunditatem orationis, frequenter vitur; in quibus inueniendis quidem mirus est, sed multo mirabilior artifex in tractandis. Tractantur autem ex circumstantiis, a pari, maiore et minore. Hic mirum quos gradus inuenit vel deprimendi vel exaggerandi". On voit qu'Er. doit beaucoup à Jean Chrysostome pour le style. Voir ci-dessous, p. 266, ll. 435-440.
- 971-972 *In Basilio ... temperatam* Voir. Ep. 2493 (préface à *Greg. Naz. Orationes*), ll. 81-85: "Frater huius Basilius suavi quodam et in affectato dictionis fluxu, et pietatem, et eruditionem, et acumen sicubi res postulat, et perspicuitatem et iucunditatem, et si quam aliam virtutem in oratore Christiano quisquam desiderare possit, complectitur". Voir ci-dessous, p. 266, ll. 432-433.

animi celsitudinem, prudenti comitate temperatam. Gregorius Nazianzenus argutior est. Athanasio fuit in rebus gerendis admirabilis quaedam solertia. In Cypriano mireris naturalem dicendi facultatem. Quid plura? Non est minor
975 varietas in hominum ingeniis quam in vultu ac voce.

Nec semper tutum est in diuersum habitum demigrare, quemadmodum in comoediis subito fit sui dissimillimus Demea, sed conandum est, vt quod natura penitus inseuit, si cum vitio coniunctum est, ad virtutem corrigatur; si simplex est naturae habitus, cauendum ne in vitium confine degeneret: vtputa,
980 ne grauitas a natura addita exeat in saeuitiam, asperitatem ac toruitatem, lenitas in negligentiam et contemptum, blandicies in assentationem. In his autem corrigendis oportet abesse fucum. Perpetuum esse non potest quod fingitur, et infeliciter fere cadunt quae tentes inuita Minerua. Cui si non repugnamus, fit vt diuersis moribus par tamen autoritas et gratia comparetur.
985 Qui natura comis est ac festiuus, caueat a specie adulationis ac leuitatis. Qui loquacior est, studeat nunquam loqui, nisi quum suadet vtilitas. Qui taciturnior est ac tristior, ad praesentem proximorum vtilitatem natiuam austeritatem affabilitate temperet. Qui lenior est, huic charitas et pietatis zelus addat aculeum. Naturae vitium consuetudo non diutina facile corrigit. In his tamen
990 prodest admoneri. Nam aliena quam nostra rectius perspicimus.

Iam et aetas et patria adferunt non paruam ingeniorum differentiam. Adolescentia nisi refrenetur, diffluit in voluptates ac lasciuia. Iuuentus
LB 845 praeceps est et incogitans. Senectus fere tristior est, iracundior, | ad rem attentior et ad ignoscendum difficilior. E singulis quod vtile inest oportet
995 excerpere, quod ad vitium tendit corrigere. Tenerae aetatis lasciuia liberalibus studiis edometur; iuuentutis ardor philosophiae praeceptis temperetur; senectutis imbecillitas ratione, consilio et cura fulciatur. Itidem Germanus dabit operam, vt, vitata immanitate, sit fortis et ad impia illabefactabilis; Hispanus Christi gloriam sitiatur; Italus sobrietatem, quam in cibus potuque praestat, in
1000 caeteris etiam adhibeat; Gallus natiuam facilitatem flectat in obsequium Dei; Gelrius natiuam astutiam vertat in euangelicam prudentiam; Hollandus natiuam simplicitatem euangelica prudentia condiat. De caeteris similiter apud suum quisque animum aestimet, ne singula persequens fiam molestus.

His itaque ingeniorum, aetatum et regionum cognitis et animaduersis
5 differentis, sibi quisque leges praescribat, quibus et ad vitium tendentia corrigat et virtutis indolem prae se ferentia prouehat. Haec leuiores sunt, fateor, et ad humanam imbecillitatem accommodata, sed tamen si sublimibus illis Spiritus Sancti dotibus subseruiant, non negligenda, quoad homines cum hominibus, infirmi cum infirmis versamur; quibus vtinam efficaciora Domi-
10 nus dignetur inspirare pastorum suorum animis, vt omnes despectis huius mundi vilibus emolumentis ad hanc omnium pulcherrimam militiam toto incumbant pectore, post breue tempus (quid enim hac vita fugacius?) semp-